
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                                     1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                       

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 30/31930/26.11.2024 

 
         

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului de Administrație, nr. 31930/26.11.2024. 

 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

 

Art. 1. Aprobarea încheierii contractului cadru de parteneriat între Universitatea de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara și Ministerul Apărării Naționale, prin Institutul Medico - Militar, în vederea 

pregătirii profesionale a studenților școlarizați pentru nevoile Ministerului Apărării Naționale. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea modificării componenței Comisiei de evaluare și asigurare a calității educaționale în 

cadrul Consiliului pentru Studii Universitare de Doctorat (CSUD), respectiv Consiliilor Școlilor Doctorale 

Medicină (CSD - M), Medicină Dentară (CSD - MD) și Farmacie (CSD - F), după cum urmează: 

 Președinte: Prof. univ. dr. Nicoleta Ioana Andreescu 

 Membri: 
- Prof. univ. dr. Delia Horhat (înlocuiește pe prof. univ. dr. Daliborca Cristina Vlad)  

- Prof. univ. dr. Udrescu Milosav Lucreția Paula (înlocuiește pe prof. univ. dr. Corina Danciu) 

- Prof. univ. dr. Laura Rusu (înlocuiește pe prof. univ. dr. Cosmin Sinescu) 

- Prof. univ. dr. Constantin Tudor Luca, reprezentant angajator 

- Conf. dr. Andreea Luciana Rață, reprezentant angajator 

- Conf. univ. dr. Diana Luminița Manolescu, reprezentant angajator 

- Student doctorand Stefania Dumitrel  

- Student doctorand Diana Emanuela Coț  

Secretar: Cristina Lavinia Surdulescu  

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea componenței comisiei de evaluare și asigurare a calității pe Facultatea de Medicină 

(CEACF - M), după cum urmează: 

Președinte – Prof. univ. dr. Roxana Lucia Denisa Șirli 

Membri :  

 Conf. univ. dr. Raluca Dumache 

 Ș.l.dr. Oana Ancușa 

 Stud. Raluca Rizoti, anul IV, președinte SSMT 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                                     2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Conf. univ. dr. Cristina Gug – reprezentat sindicat UMFVBT (vicepreședinte) 

 Conf. univ. dr. Diana Manolescu – reprezentant al angajatorului (director medical ”Spitalul Victor 

Babeș” Timișoara 

 Marcu Munteanu din partea administrației UMFVBT 

Secretar: Conf. univ. dr. Raluca Dumache 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Comisiei de evaluare și asigurare a calității 

pe Facultatea de Medicină (CEACF - M). Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 5. Avizarea favorabilă a reorganizării Departamentului X – Chirurgie II, Facultatea de Medicină, la 

propunerea Consiliului Facultății de Medicină, nr. 220/DFM/31926/26.11.2024, conform notei de 

fundamentare nr. 31144/15.11.2024. Se înaintează Senatului universitar.   

Art. 6. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Bogdan Timar, Decan al Facultății de Medicină, nr. 

216/DFM/31768/25.11.2024, privind desemnarea tutorilor de an pentru programele de studii Medicină, 

Medicină (în limba engleză), Medicină (în limba franceză) din  cadrul Facultății de Medicină. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Bogdan Timar, Decan al Facultății de Medicină, nr. 

217/DFM/31769/25.11.2024, privind desemnarea cadrelor didactice supervizoare a activității de practică 

pentru programele de studii Medicină, Medicină (în limba engleză), Medicină (în limba franceză) din cadrul 

Facultății de Medicină. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 8. Aprobarea solicitării S.C. Materna Care SRL, nr. 31900/26.11.2024, privind efectuarea demersurilor 

necesare pentru obținerea statutului de clinic pentru specialitatea Ortopedie și traumatologie din cadrul 

unității Materna Care SRL, Spitalul Premiere, avizată favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Andrei Motoc, 

Prorector pentru studii postuniversitare și rezidențiat și Oficiul juridic. Se înaintează Senatului universitar.   

Art. 9. Aprobarea solicitării S.C. Oftalmologica SRL, nr. 31902/26.11.2024, privind efectuarea 

demersurilor necesare pentru obținerea statutului de clinic pentru specialitatea Oftalmologie din cadrul 

unității Clinica Oftalmologică prof. dr. Munteanu, avizată favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Andrei Motoc, 

Prorector pentru studii postuniversitare și rezidențiat și Oficiul juridic. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 10. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea 

științifică, nr. 31787/25.11.2024, privind chestionarul de evaluare, care va fi transmis cadrelor didactice din 

universitate pentru consultare publică, respectiv postarea pe site-ul universității a Cartei europene a 

cercetătorului 2023 aprobat de Comisia Europeană și a Codului de conduită pentru recrutarea cercetătorilor.  

Art. 11. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Claudia Borza, Prorector Relații Internaționale, nr. 

31752/25.11.2024, privind introducerea în cadrul Regulamentului de admitere – tip III, începând cu anul 

universitar 2025-2026, a prevederii referitoare la obligativitatea candidaților admiși la studii universitare de 

licență de a achita un avans de 50% din taxa de școlarizare, nerambursabil, concomitent cu achitarea taxei 

de confirmare a locului.    

Art. 12. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director al Centrului de 

cercetare FARMTOX, nr. 31859/26.11.2024, privind actualizarea listei membrilor titulari și colaboratorilor 

interni din cadrul centrului menționat, avizată favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, 

Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 13. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Iulia Pînzaru, manager al proiectului ,,Creșterea gradului 

de inovare prin digitalizare în Universitatea de medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, acronim 

INO – DIGI – MED, cod F – PNRR – GDU – 1-2022-0067, finanțat prin Planul Național de redresare și 

reziliență al României (PNRR), nr. 31783/25.11.2024, privind înființarea unor centre/laboratoare/biblioteci 

digitale în vederea atingerii indicatorilor prevăzuți în Cererea de finanțare a proiectului menționat, respectiv 

avizarea Comitetului director, cu rol de monitorizare a activităților din proiect pe perioada de implementare 

(prezent – decembrie 2025) și de sustenabilitate (10 ani de la finalizarea proiectului).  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                                     3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 14. Aprobarea solicitării d-nei ș.l. dr. Bojoga Daliana Emanuela, nr. 5856/11.11.2024, privind 

deplasarea la manifestarea științifică Zilele Medicinei Dentare Sibiene, ed. IX, în perioada 21.11.2024 – 

23.11.2024, Sibiu, cu decontarea cheltuielilor, sursă de finanțare – venituri centru de cercetare/catedră, 

contravaloarea transportului – 600 lei.  

Art. 15. Aprobarea solicitării d-nei asist. univ. dr. Păduraru Ana Alexandra, nr. 31724/22.11.2024, de 

aprobare a participării la manifestarea științifică, cu decontarea cheltuielilor din venituri cursuri 

postuniversitare, în perioada 29.11.2024 – 09.12.2024, Cape Town, Africa de Sud.  

Art. 16. Aprobarea solicitării d-lui asist. univ. drd. Muntean Paul Sebastian, nr. 31421/19.11.2024, privind 

acordarea a 5 zile de concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 02.12.2024 – 06.12.2024.  

Art. 17. Aprobarea solicitării d-lui Raț Mircea, angajat pe postul de șofer, nr. 4986/11.10.2024, privind 

menținerea în aceeași funcție peste vârsta standard de pensionare pentru un (1) an, având în vederea referatul 

justificativ din partea d-lui ing. Sbârnă Sever, nr. 4986/11.10.2024. 

Art. 18. Aprobarea propunerii de promovare într-o funcție cu un nivel de studii superior, nr. 

31503/20.11.2024, întocmită de d-na ing. Filip Grațiela Elena, Director social administrativ, pentru salariata 

Achimov Edi Mariana.  

Art. 19. Aprobarea solicitării nr. 31383/19.11.2024, anul III (an universitar 2024-2025), de aprobare a 

retragerii de la programul de studii Medicină (în limba engleză), avizată favorabil de către decanul facultății. 

Art. 20. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași 

forță juridică ca și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

